ہماری تاریخ سندھ کو باب الاسلام کے نام سے پکارتی ہے۔ اس میں کوئی مبالغہ نہیں کہ اسلامی سیاست و ثقافت پہلی بار وسیع اور ہمہ گیر انداز میں سندھ میں ہی

جلوہ افروز ہوئی، مگر تاریخی حقائق پر پردے نہیں ڈالے جاسکتے۔ باب الاسلام ہونے کا شرف حقیقت میں بلوچستان کو ہی حاصل ہوا۔ تاریخ کے اوراق اس امر کی نقاب کشائی کرتے ہیں کہ ۲۳ھ بمطابق ۶۴۳ء میں مکران ربیع بن زیاد کے ہاتھوں فتح ہوا، اور یہیں سے آگے بڑھ کر مسلمان ۴۴ھ بمطابق ۶۶۳ء میں خضدار پر قابض ہوئے اور اُسے دار الحکومت بنایا۔ خضدار (قزدار، قصدار) میں اسلامی حکومت کا قیام ایک نعمت سے فروتر نہ تھا۔

آپ قصدار سے نقل مکانی کر کے مکہ معظمہ میں سکونت پذیر ہو گئے تھے۔ جہاں آپ حدیث کا درس دینے میں مصروف رہے۔ ان کے اساتذہ کرام میں ابو القاسم علی بن محمد بن عبداللہ بن یحییٰ طاہر حسینی، ابو الفتح رجا، بن عبدالواحد اصہبہانی اور حافظ ابو الحسین بن ابی الحسن رواسی جیسے فضلاء شامل ہیں۔ ابو داؤد نے ۴۶۰ھ (بمطابق ۱۰۶۷ء) کے قریب وفات پائی۔

چوتھی صدی ہجری میں جب رودکی ایران میں مصروف تخیلیق ہوا تو قصدار میں اس

ک بلوچستان کے شہر خضدار کو عربوں نے قصدار اور قزدار لکھا ہے۔ اس میں ایک صحابی نام صیفان بن سلمہ الغزالی کا مزار ہے جو امیر معاویہ کے زمانہ میں میدقوم سے لڑتے ہوئے شہید ہوئے تھے۔

مشائخ ہنکار نے ڈیڑھ سو سال تک حکومت کی۔ انھوں نے شریعت محمدیٰ کو عملی صورت میں پیش کرتے ہوئے عدل و انصاف اور جو دوسخادت میں نام پیدا کیا۔ شرع الزور کے مطابق مستورات کو وراثت میں ان کے شرعی حقوق دیے گئے۔

سابق ریاست قلات میں میر احمد خان اول کے زمانے (۱۰۷۶ھ تا ۱۱۰۷ھ مطابق ۱۶۹۵ء تا ۱۶۹۵ء) سے ریاست قلات کے دائرے میں اسلامی و شرعی قوانین اور اصولوں کا نظام کسی نہ کسی صورت میں جاری و ساری رہا۔ میر احمد خان دوم نے اپنے دور اقتدار (۱۱۲۷ھ تا ۱۱۲۹ھ مطابق ۱۷۱۳ء تا ۱۷۱۴ء) میں ایک دیوانی کونسل کی تشکیل کے پہلو بہ پہلو عہدہ قضا قائم کیا جو ہماری اب تک کی تحقیق کے بموجب پاکستان کے تاریخی پس منظر میں پہلی مثال ہے۔

میر نصیر خان لوزی کے عہد حکومت (۱۱۶۳ھ تا ۱۲۰۹ھ / ۱۷۵۰ء تا ۱۷۹۲ء) میں اسلام کے احکام سرکاری طور پر نافذ کیے گئے۔ اس کی اپنی زندگی شریعت محمدیٰ کے

مطابق تھی اور اُس کے یہاں بے پناہ مذہبی اُمنگ پائی جاتی تھی۔ اس کی والدہ محترمہ بی بی مریم صاحبہ بھی اسلام کی روح کی علم بردار تھیں۔ میر نصیر خان اعظم نے بذات خود تبلیغِ حق کے لیے بہت تنگ ددو کی۔

چنانچہ اسلام پختون ثقافت کا ایک غیر فانی جزو بن کر رہ گیا۔ پختونوں نے نہ صرف یہ کہ جہاد کی خاطر ہزاروں سپاہی اور متعدد نامور جرنیل فراہم کیے۔ بلکہ تبلیغِ اسلام کے لیے بہت سے علماء اور صوفیا بھی مہیا کیے۔ اُن میں پیر کبار سید شیخ عطا اللہ المعروف شیخ آتور المتوفی (۱۱۵۵ھ/۱۷۴۲ء) شیخ بیٹ نیگر یا بیٹ بابا، ملک یار عزیزین، شیخ احمد ولد مولے لقب احمد جعفری، شیخ اسمعیل سٹرنی، شیخ حسن افغان (وصال ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۶ء) شیخ حتمی المعروف قلات بابا (۱۲۲۹ھ/۱۸۱۴ء) اور اُن کے پوتے حضرت خواجہ

یحییٰ کبیر غرغشتی (۱۷۰۷/۱۳۰۷ء - ۱۸۳۲ء - ۱۲۳۰ھ) شیخ حسن المعروف شیخ کٹھ، میاں
عبدالحکیم ناناصاحب (۱۱۹۰ھ/۱۷۷۹ء - ۱۱۵۳ھ/۱۷۴۰ء) - اُن کے مرشد میاں اللہیار
لاہوری تھے، اور اُن کے خلفا میاں نور محمد، ملا عثمان اخوند، میاں محمد حسن لیسین زئی، مرید
خاص بابا خرواری، ملا رحیم داد، ملا جان محمد کاکڑ، خواجہ میاں روح اللہ اخوندزادہ گانگڑی
(۱۲۲۸ھ/۱۸۱۳ء - ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۶ء) اور اُن کے نامور خلیفہ خواجہ فیض الحق جان چٹوڑی
(۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء - ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) اور اُن کا چٹوڑی بزرگان کا سلسلہ، علامہ عبد العلی
اخوندزادہ، آغا سید محمد یعقوب شاہ اور ملا عبدالسلام وغیرہ بہت زیادہ شہرت کے مالک ہیں۔
علاوہ ازیں انہی عظیم بزرگوں میں ایک اہم شخصیت بلوچستان کے شیخ علامہ محمد فاضل
درخانی ریسانی (۱۲۴۶ھ/۱۸۳۰ء - ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۶ء) تھے جنہوں نے میر نصیر
خاں نورمی کے عہد کے ملا ملک داد کی روایت کو قائم اور دائم رکھتے ہوئے نہ صرف
براہویوں کے دلوں کو ایک بار پھر نذر اسلام سے تابندہ کیا، بلکہ عالموں، فاضلوں
مفسروں اور مبلغوں کا ایک ایسا نامور گروہ پیدا کر دیا جس نے بلوچستان پر عیسائیت
کی یلغار کو کسی طرح بھی کامیابی سے ہم کنار نہ ہونے دیا۔

اُن کے فرزند ارجمند مولانا عبداللہ درخانی (۱۲۹۸ھ/۱۸۷۸ء) کی وفات پر مولانا عبداللہ ہی ان کے جانشین ہوئے اور ادارہ مطبوعات، مسجد اور لنگر وغیرہ کا انتظام سنبھالا۔ آپ نے ڈھاڈر میں دینی مدرسہ بھی قائم کیا۔

گر میوں میں آپ سریاب (کوٹلی) تشریف لاتے۔ وہاں بھی درس و تدریس کا سلسلہ منقطع نہ ہوتا۔ آپ فتویٰ نویسی بھی کرتے تھے۔ اپنے علمی تجربے کے باعث ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء سے ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء تک سابقہ ریاست قلات کے قاضی القضاة رہے۔ حضرت قطب عصر خواجہ محمد عمر چیموی (۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء - ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء) کے ہاتھ پر بیعت کی اور خلافت سے سرفراز ہوئے۔ آپ ایک خوش گو شاعر بھی تھے۔ متعدد کتب کے مصنف تھے۔

مولانا فاضل کے ایک قابل احترام شاگرد مولانا بنوجان (المتوفی ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء) تھے جو مستونگ کے قریب چوتو کے قبرانی یا قبر اڑی قبیلے کے فرد تھے۔ آپ ایک جید عالم اور جلیل القدر مصنف تھے۔ بلوچستان کے جن مذہبی رہنماؤں نے عیسائی مبلغین کی کوششوں کو بُری طرح ناکام بنایا ان میں آپ کی حیثیت ممتاز ہے۔

ایک طرف انگریز تھے جن کے پاس سرمائے کی فراوانی تھی وہ اپنے پینٹوں کی تعداد انعامت میں روز بروز اضافہ کرتے رہتے تھے۔

انھوں نے اڑتالیس کتابیں براہوئی زبان میں تصنیف و تالیف کیں۔ ان کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا براہوئی زبان میں ترجمہ ہے۔ اس وقت یورپی مشنری بلوچستان میں پوری جانفشانی سے تبلیغ میں لگے ہوئے تھے۔ انھوں نے ۱۹۰۷ء میں انجیل کا براہوئی ترجمہ شائع کر دیا تھا۔ مولانا محمد عمر دین پوری کا ترجمہ قرآن حکیم ۱۳۳۴ھ / ۱۹۱۵ء میں چھپ کر براہویوں کے لیے ڈھال کی حیثیت اختیار کر گیا۔ مولانا حضور بخش جتوئی نے قرآن کریم کا ترجمہ صاف و سستہ بلوچی زبان میں کیا۔

نیچتہ انگریزوں کی لگاتار اور سر توڑ تبلیغی کوششوں اور دنیاوی فوائد کی جگمگاہٹ کے باوجود ایک بھی براہوئی یا بلوچ یا پٹھان دین اسلام سے منحرف نہ ہوا اور اسلام اپنی صداقت اور روح پرور تعلیمات کے بل بوتے پر فروغ پذیر رہا۔

حضرت سلطان باہو؟ (۱۳۸۱ھ / ۱۹۲۸ء — ۱۱۰۲ھ / ۱۶۹۰ء) کے خاندان کے بزرگان و خلفا کا بلوچستان میں دورِ حاضر تک ایک مسلسل سلسلہ چلا آ رہا ہے، یہ لوگ لگن اور محنت کے ساتھ اسلامی تعلیمات کو عام کر رہے ہیں۔ کئی اشرافیہ والوں کا سلسلہ بھی حضرت

سلطان باہو؟ سے ملتا ہے، وہ بھی تین صدیوں سے اسلام کی تبلیغ میں لگن ہیں۔